UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SXD-QLXD  Quảng Trị, ngày      tháng 01 năm 2020

V/v tăng cường công tác quản lý

đảm bảo an toàn lao động trong thi

công xây dựng

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư có công trình xây dựng;

- Ban quản lý dự án chuyên ngành tỉnh, khu vực.

Thực hiện Công văn số 66/BXD-GĐ ngày 08/01/2021 của Bộ Xây dựng;

số  174/UBND-CN ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng

cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng.

Trong thời gian qua, trên địa bàn một số tỉnh, thành phố đã xảy ra một số

sự cố nghiêm trọng có liên quan đến máy, thiết bị sử dụng trong thi công xây

dựng. Các sự cố đã gây thiệt hại về người, tài sản gây bức xúc trong dư luận xã

hội, ảnh hưởng đến tâm lý của người lao động và người dân đang sinh sống hoặc

tham gia giao thông gần các công trình đang thi công xây dựng.

Để đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, Sở Xây dựng tỉnh Quảng Trị

yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,

đơn vị quản lý, chủ đầu tư công trình xây dựng tăng cường công tác kiểm tra sự

tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn trong thi công xây dựng công

trình trên địa bàn; đặc biệt chú ý đến công tác quản lý, sử dụng giàn giáo, xe

máy, thiết bị sử dụng thi công xây dựng theo các nội dung sau:

1. Yêu cầu các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng thực hiện nghiêm các

quy định về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trên công trường; cương quyết

dừng sử dụng đối với giàn giáo, xe, máy, thiết bị thi công có nguy cơ mất an

toàn hoặc đình chỉ thi công công trình (nếu cần thiết); xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm.

2. Yêu cầu chủ đầu tư, người sở hữu, quản lý, khai thác, sử dụng, vận hành

xe, máy, thiết bị thi công trên công trường phải thực hiện đầy đủ các quy định về

kiểm định an toàn; đặc biệt lưu ý phải kiểm tra thông tin về điều kiện năng lực

của các tổ chức, cá nhân hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; đình

chỉ hoạt động của các tổ chức, cá nhân vi phạm và báo cáo về Sở Xây dựng để

xử lý theo quy định.

Sở Xây dựng tỉnh Quảng Trị đề nghị các cơ quan có liên quan nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang TTĐT của Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLXD.

GIÁM ĐỐC

 Lê Công Định

		2021-01-22T10:12:19+0700

		2021-01-22T10:38:02+0700

		2021-01-22T10:38:02+0700

		2021-01-22T10:38:02+0700